

**Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq**  
**Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug**  
**Minister of Fisheries, Hunting & Agriculture**



Hr. Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut  
HER

**Svar på spørgsmål nr. 82 til Naalakkersuisut vedrørende Hvilke opgaver og bevillinger er gennemført til dags dato? Og hvilke planer arbejdes der med? i forhold til den afsatte reserve på 20 mio. kr. til fremme af beskæftigelse, uddannelsestiltag, samt omskoling i bygder**

Mit område har den 25. september 2009 modtaget dit spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende hvilke opgaver og bevillinger der er gennemført til dags dato ? Og hvilke planer der arbejdes med? med hensyn til den afsatte reserve på 20 mio. kr. til fremme af beskæftigelse, uddannelsestiltag, samt omskoling i bygder.

2009-80  
5. oktober 2009  
Postboks 269  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 47 04  
apnn@gh.gl  
www.nanoq.gl

*Ad 1) Hvilke opgaver og bevillinger er gennemført til dags dato?*

Der er pr. 22. juli 2009 indgået servicekontrakt med Arctic Green Food.

Ved servicekontrakten er parterne enige om følgende formål og forudsætninger for servicekontrakten samt at sikre en indhandlings-, transport- og produktionsmæssig betjening indenfor rammerne af de fremlagte indhandlings- og produktionsmæssige budgetter, der er fastlagt i servicekontrakten.

Desuden, at det erkendes, at der kan ske tilpasninger herunder midlertidige indhandlingsstop for enkelte arter eller midlertidige lukninger af anlæg grundet eksterne krav (myndighedskrav), manglende ressourcemæssig grundlag, vejrlig eller andet uden at dette betyder regulering af servicekontraktens betaling.

Aftalen omfatter anlæggene i disse bygder og byer: Attu, Ikamiut, Narsamijit, Qaanaaq, Savissivik, Ittoqqortoormiit, Qassimiut, Kangerlussuaq og Napasoq.

Den samlede pris i aftaleperioden for de i kontrakten aftalte ydelse er fastsat til kr. 7.500.000.

Servicekontrakten fra årene før og i år omfatter ikke Maniitsoq AGF-anlægget, og der er ikke modtaget ansøgning derom.

Der blev modtaget ansøgning om indgåelse af servicekontrakt med Maniitsoq Fiskeindustri, som har fået afslag, da denne ikke opfylder budgetbidragets tekst vedr. servicekontrakt.

Servicekontrakten giver AGF mulighed for, ud over den faste kontraktbetaling, at få tildelt et beløb til dækning af planlagte og dokumenterede omkostninger på op til kr. 575.000,-. Beløbet kan kun anvendes til uddannelse, omskoling, kurser o.l. for medarbejdere i anlæggene hos AGF. Omkostninger til sådanne uddannelsesaktiviteter kan AGF søge dækket ved at fremsende uddannelses-/kursusplan senest 1 måned før aktivitetens afholdelse. Ansøgninger skal vedlægges behørigt oplysninger om antal af deltager, hvilke formål der er med uddannelsen eller kurset samt den udgift, der søges dækket. Grønlands Selvstyre bekoster ikke kursus eller uddannelser, som ikke direkte er arbejdsrelaterede i forhold til de anlæg, der er omfattet af nærværende kontrakt.

Det kan meddeles, at AGF har indsendt ansøgning om afholdelse af kursus for deres medarbejdere i uge 48, som holdes indenfor den bevilgede ramme. Ansøgningen er ved at blive behandlet i Departementet.

AGF er desuden anmodet om at fremsætte forslag til andre projekter indenfor de omfattede anlæg og som er indenfor rammerne af beslutningen om reservepuljen. Der er endnu ikke modtaget ansøgninger derom.

Derudover er der indgået servicekontrakt med Royal Greenland pålydende kr. 7.906.000.

Formålsbestemmelserne er tilsvarende som er gældende for AGF, men for følgende anlæg: Arsuk, Qeqertarsuatsiaat, Atammik, Kangaamiut, Ikerasaarsuk, Niaqornaarsuk og Kangaatsiaq.

Der er ikke lignende øremærkede beløb for RG-ansatte i nævnte anlæg om kurser, efteruddannelse og omskoling. RG blev dog tilbudt lignende ordning og derfor anmodet om at fremsætte forslag til afholdelse af kurser mv. RG har imidlertid meddelt, at virksomheden ikke kan afholde kurser i indeværende år, men i starten af næste år, og derfor spørger om midlerne kunne overføres til 2010. P.t. giver FL 2009 ikke denne mulighed.

Maniitsoq Fiskeindustri er ikke omfattet af servicekontrakten, og derfor kan Naalakkarsuisut ikke indgå aftale om dette anlæg.

*Ad 2) Og hvilke planer arbejdes der med?*

Departementet har også rettet henvendelse til kommunerne, bl.a. Kommuneqarfik Kujalleq med anmodning om at der fremsendes ansøgning om beskæftigelsesinitiativer, der omfatter Narsarmijit og Qassimiut. Kommuneqarfik Kujalleq har fremsendt ansøgning vedr. røgeri i Aappilattoq, som dog ikke er omfattet af de 16 by- og bygdeanlæg. Ansøgningen er ved at blive vurderet i forhold til Qassimiut-anlægget.

Der er overvejelser om at give støtte til etablering af hegn i forbindelse med projekt "drivning af moskusokser i Kangerlussuaq". Der er rettet henvendelse til Qeqqata Kommune. Det er et projekt der i forvejen køres i samarbejde med KNAPK.

Der er modtaget ansøgning om forsøgsfiskeri efter hajer, men ansøgningen er stilet til fiskerifinansieringspuljen, og det overvejes om projektet kan omfattes fra bygdereservepuljen.

Endelig har Naalakkersuisut besluttet at der skal udarbejdes regionale sektorstrategiplaner, som også kan komme ind under puljen.

Med venlig hilsen

Ane Hansen

Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug